
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš  Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš,  051/776 23 29, 

0910 85 22 55  fara.vsaris@gmail.com,  www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973 

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 46/2024 
17. NOVEMBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

33. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

SLEDOVAŤ JEŽIŠA A NIE HOROSKOPY … 
Evanjelium tejto predposlednej nedele liturgického roka nám predkladá časť Ježišovej reči 

o posledných udalostiach ľudských dejín, nasmerovaných k plnému uskutočneniu Božieho 
kráľovstva (porov. Mk 13,24-32). Je to reč, ktorú Ježiš predniesol v Jeruzaleme ešte pred jeho 
poslednou Veľkou nocou. Obsahuje niektoré apokalyptické prvky, ako vojny, biedu, kozmické 
katastrofy: „slnko sa zatmie, mesiac viac nevydá svoj jas, hviezdy budú padať z neba  a nebeské mocnosti sa budú 
chvieť “ (v. 24-25). No tieto prvky nie sú podstatou posolstva. Ústredným jadrom, okolo ktorého sa 
Ježišova reč točí, je on sám, tajomstvo jeho osoby, jeho smrti a vzkriesenia, a jeho návratu na konci 
čias.  

Naším konečným cieľom je stretnutie so vzkrieseným Pánom. A ja by som sa vás chcel opýtať: 
koľkí z vás máte toto na pamäti? Raz príde 
deň, keď sa stretneme s Pánom z tváre 
do tváre. A toto je naším cieľom: toto 
stretnutie. Neočakávame nejaký čas alebo 
nejaké miesto, ale ideme v ústrety jednej 
osobe: Ježišovi. Preto otázkou nie je «kedy» 
nastanú varovné znamenia posledných čias, 
ale to, aby nás našiel pripravených na 
stretnutie. A nejde ani o to, aby sme poznali, 
«ako» sa tieto veci uskutočnia, ale «ako» sa máme správať, dnes, pri ich očakávaní. Sme povolaní 
žiť prítomnosť a stavať našu budúcnosť s pokojom a dôverou v Boha.  

Podobenstvo o figovníku, ktorý vzchádza ako znamenie blížiaceho sa leta (porov. v. 28-29), 
hovorí, že perspektíva konca nás neodvracia od prítomného života, ale poukazuje nám na naše dni 
pod zorným uhlom nádeje. Je to tá cnosť, ktorá sa žije veľmi ťažko: nádej, najmenšia z cností, 
ale zároveň najmocnejšia. A naša nádej má tvár: tvár vzkrieseného Pána, ktorý príde „s veľkou mocou 
a slávou“ (v. 26), to znamená, že zjaví svoju ukrižovanú lásku premenenú vo vzkriesení. Víťazstvo 
Ježiša na konci čias bude víťazstvom Kríža, dôkazom, že obetovanie seba samých z lásky k blížnemu 
na pripodobnenie sa Kristovi je jedinou víťaznou mocou a jediným pevným bodom uprostred 
zmätkov a tragédií sveta. Ježiš Kristus nie je iba miestom zavŕšenia pozemskej púte, ale je trvalou 
prítomnosťou v našom živote: je vždy po našom boku, stále nás sprevádza; preto, keď hovorí 

Prvé čítanie: Tí, čo spia v prachu zeme, sa zobudia                                                                    (Dan 12,1-3) 
Žalm: OCHRÁŇ MA, BOŽE, K TEBE SA UTIEKAM                                                                              (Ž 16,5+8. 9-10. 11) 
Druhé čítanie: Jedinou obetou navždy zdokonalil tých, čo sa posväcujú                    (Hebr 10,11-14. 18) 
Evanjelium: Zhromaždí svojich vyvolených zo štyroch strán sveta                                         (Mk 13,24-32) 
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o budúcnosti  a smeruje  nás k nej, je to vždy preto, aby nás priviedol k prítomnosti. Stavia sa proti 
falošným prorokom, proti jasnovidcom, ktorí vidia blízky koniec sveta a proti viere v osud. On je 
po našom boku, kráča s nami, má nás rád. Chce oslobodiť svojich učeníkov každej doby od 
zvedavosti ohľadom dátumov, predpovedí, horoskopov, a sústreďuje našu pozornosť na dnešok 
dejín. Chcel by som sa vás opýtať - ale neodpovedajte, každý nech odpovie vo svojom vnútri: Koľkí 
z vás čítajú horoskop dňa? Nech odpovie každý. A keď dostaneš chuť prečítať si horoskop, pozri sa 
na Ježiša, ktorý je s tebou. To je lepšie, bude ti lepšie. Táto Ježišova prítomnosť nás povoláva 
k očakávaniu a bdelosti, ktoré vylučujú tak netrpezlivosť ako aj ospalosť, tak úniky do budúcnosti 
ako aj uväznenie seba samých v terajšom čase a vo svetáckosti. Ani v našich dňoch nechýbajú 
prírodné a morálne pohromy a ani protivenstvá a súženia každého druhu. Všetko pomíňa, 
pripomína nám Pán. Iba On, jeho slovo, zostane ako svetlo, ktoré vedie a dodáva odvahu našim 
krokom, a stále nám odpúšťa, pretože je po našom boku. Treba len naňho hľadieť, a premení nám 
srdce.  

Panna Mária nech nám pomáha dôverovať Ježišovi, pevnému základu nášho života, 
a pretrvávať s radosťou v jeho láske.                                                                                                               (pápež František) 

VÝBEROVÉ KONANIE 
Cirkevná materská škola sv. Jakuba vo Veľkom Šariši vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 

pracovného miesta učiteľky materskej školy. Požadované kvalifikačné predpoklady, iné požiadavky 
a zoznam potrebných dokladov nájdete na web stránkach farnosti a web stránke CMŠ. Žiadosti 
doručte: emailom na: cmssvjakuba@gmail.com, alebo doporučenou poštou na adresu: Cirkevná 
materská škola sv. Jakuba, Námestie sv. Jakuba 33/3, 082 21 Veľký Šariš do 22. novembra 2024. 
Predpokladaný nástup do zamestnania je 1. december 2024.  

FARSKÉ OZNAMY 
ZBIERKA NA POTREBY FARNOSTI. Pri zbierke na potreby našich kostolov ste obetovali: vo Veľkom Šariši 
1220€, v Kanaši 556€, v Medzanoch 500€ a v Gregorovciach 411,50€. Ďakujeme za vaše milodary. 
DOBROČINNÁ ZBIERKA SV. ALŽBETY. Dnes máme v našej arcidiecéze Dobročinnú zbierku sv. Alžbety. 
Vopred ďakujeme za milodary.  
KALENDÁRE NA ROK 2025. Ponúkame vám stolový a nástenný kalendár Božieho milosrdenstva – cena 
4€/ks. 
STRETNUTIE RODIČOV PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ Z CELEJ FARNOSTI. Uskutoční sa 20. novembra 2024 
po večernej sv. omši vo farskom kostole. Prosíme o účasť aspoň jedného z rodičov.  
SVIATOSŤ BIRMOVANIA PRE DOSPELÝCH. Dospelí, ktorí doteraz neprijali sv. birmovania a chceli by ju 
prijať, môžu sa prihlásiť do konca mesiaca u farského vikára Radoslava.  
MODLITBA ZASVÄTENIA A ÚPLNÉ ODPUSTKY. Na slávnosť Krista Kráľa, po všetkých svätých omšiach, 
budeme mať modlitbu zasvätenia sa Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu. Pri recitovaní modlitby Ježišu, 
Vykupiteľ ľudského pokolenia, možno  za obvyklých podmienok získať úplné odpustky. 
DOBRÁ NOVINA 2024. Pozývame deti a mládež, ktorí sa chcú zapojiť do koledovania Dobrej noviny 
25. decembra v našej farnosti, nech sa vo Veľkom Šariši, Medzanoch a Kanaši zapíšu na pripravený 
zoznam v sakristii. Prihlasovanie potrvá do 29. 11. 2024. 

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK?  
Aj tento rok sa môžeme zapojiť do tejto charitatívnej výzvy. Koná sa v čase od 18.11. do 2. 12. 

2024. Zberné miesto – Mestský úrad, kontaktná osoba – Monika Rolíková (0904 376 838).  
Viac info na plagáte, www.kolkolasky.sk/vianoce 

mailto:cmssvjakuba@gmail.com
http://www.kolkolasky.sk/vianoce
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 33. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK 
OD 17. 11.  DO 24. 11. 2024 

NEDEĽA 
17. 11. 

33. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Eva (60 r.) 
08:00 GREGOROVCE  ZBP bohuznáma rodina 

09:15 KANAŠ 
 Za obrátenie  

Miroslavy a Viery 
10:30 MEDZANY Na úmysel kňaza 

PONDELOK 
18. 11. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 

† Mária, Ján, Jaroslav,  
František, Stanislav 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Terézia, Anton 

UTOROK 
19. 11. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE 

† Jozef, Richard 
† Mária 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Peter, Anna, Helena, Jozef 

STREDA 
20. 11.  

Bl. Anna 
Kolesárová, panna 
a mučenica , ľ. sp. 

17:30 KANAŠ † Terézia, Štefan 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Pavlína, Valent 

ŠTVRTOK 
21. 11. 

Obetovanie 
Preblahoslavenej  

P. Márie, spomienka 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Ján 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Za † z rod. Martonovej, 

Naďovej 

PIATOK 
22. 11. 

Sv. Cecília, panna 
a mučenica, spom. 

17:30 MEDZANY 
 ZBP Karolínka,  

Katarína a Vladimír 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Terézia 

SOBOTA 
23. 11.  

Sp. P. Márie  07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽA 
24. 11. 

NÁŠHO PÁNA 
JEŽIŠA KRISTA, 
KRÁĽA NEBA  
I ZEME, slávnosť 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Štefan, Edita, Štefan 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † P. Jozef Tibor, OFM 
08:00 MEDZANY  ZBP rod. Skolodova 

09:15 KANAŠ 
 ZBP František a Anna  

(45. výr. sob.) 
10:30 GREGOROVCE  ZBP manželov (45. výr. sob.) 

GOSPELTALENT JUNIOR  
Občianske združenie Dobrý svet organizuje projekt Gospeltalent Junior. Je 

to národná spevácka súťaž pre deti od 4 do 14 rokov. Rodič, resp. zákonný 
zástupca, opatrovník alebo s jeho súhlasom iný dospelý (napr. učiteľ, 
katechéta, kňaz, animátor) môže do súťaže prihlásiť každé dieťa, ktoré má 
v roku jej začatia najmenej 4 a najviac 14 rokov. Prihlasovanie je cez formulár 
na stránke www.gospeltalent.sk, kde nájdete aj ostatné potrebné informácie. 
Prihlásiť do súťaže sa dá do 8. decembra 2024.  

http://www.gospeltalent.sk/

